

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các trang, gia trại, nông hộ các điểm giết mổ gia súc nhỏ lẻ trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Căn cứ Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về quy định phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 513/UBND-NNMT ngày 09/2/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện kiểm tra điều kiện chăn nuôi đối với cơ sở chăn nuôi trang trại quy mô vừa và quy mô nhỏ;

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn xã Vĩnh Thủy; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong hoạt động chăn nuôi, đặc biệt là tình trạng chăn nuôi trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường; đồng thời kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện chăn nuôi, vệ sinh thú y, phòng chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường của các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ. UBND Xã Vĩnh Thủy lập Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về chăn nuôi, thú y và bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Chăn nuôi và của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn thực hiện Luật Chăn nuôi.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm, hạn chế ô nhiễm môi trường, nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động chăn nuôi nhằm thúc đẩy chăn nuôi xã Vĩnh Thủy phát triển ổn định, bền vững và thân thiện với môi trường, làm cơ sở để đề xuất giải pháp quản lý, định hướng phát triển chăn nuôi phù hợp, bền vững.

2. Đối tượng:

- Các trang trại, gia trại, các hộ chăn nuôi trong khu dân cư có nguy cơ và đang gây ô nhiễm môi trường.

- Các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến giết mổ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra điều kiện, quy mô, vệ sinh thú y, phòng chống dịch bệnh

+ Điều kiện chăn nuôi: Vị trí, khoảng cách, quy hoạch, đất đai, hệ thống thoát nước, xử lý môi trường; kết cấu chuồng trại, khu cách ly khi nhập đàn, khu cách ly dịch bệnh.

+ Quy mô chăn nuôi: Số lượng nuôi, chủng loại vật nuôi thực tế so với kê khai; việc thực hiện đúng quy định về quy mô (*nông hộ, gia trại, trang trại*). Chăn nuôi có vượt quy mô, quy mô giết mổ bao nhiêu con/ngày.

+ Về công tác thú y, phòng chống dịch bệnh: Tiêm phòng vắc xin, vệ sinh, tiêu độc chuồng trại, nguồn gốc con giống, nguồn gốc sản phẩm đưa vào giết mổ, dụng cụ, thiết bị đưa vào giết mổ... hồ sơ sổ sách xuất nhập.

+ Về bảo vệ môi trường: Hệ thống thu gom, xử lý chất thải (Hầm bioga, đệm lót sinh học,..); vệ sinh môi trường; các biện pháp xử lý: phân, nước, mùi hôi,..

+ Về chấp hành quy định của pháp luật: Kê khai chăn nuôi, chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, sử dụng thức ăn, thuốc thú y, cam kết bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy, người lao động, chấp hành nghĩa vụ khác,..

2. Căn cứ các quy định, văn bản hướng dẫn để kiểm tra

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018; Luật Thú y, Thông tư 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi. Thông tư số 94/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật chăn nuôi.

3. Thành phần tham gia

- Đại diện Lãnh đạo UBND Xã Vĩnh Thủy;
- Đại diện lãnh đạo: phòng Kinh tế, Trung tâm DVTH;
- Chuyên viên phụ trách Nông nghiệp phòng Kinh tế, trung tâm DVTH xã, thú y xã, Trưởng các thôn, UBMT thôn tại địa bàn kiểm tra;
- Đại diện cán bộ Trạm Chăn nuôi và Thú y số 6 (*thành phần mời nếu có*)

4. Thời gian và địa điểm.

Từ tháng 4 đến tháng 8/2026 (thời gian, địa điểm sẽ có thông báo riêng).

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện cho việc kiểm tra lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế năm 2026 của phòng Kinh tế được UBND xã cấp tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì tham mưu UBND xây dựng kế hoạch kiểm tra, phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y số 6, Trung tâm dịch vụ TH xã, trưởng các triển khai thực hiện kế hoạch;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Trung tâm DVTH xã:

Phối hợp, bố trí cán bộ tham gia cùng với Đoàn kiểm tra; hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tiêm phòng, kê khai, cam kết chăn nuôi, giết mổ và tiêu độc khử trùng môi trường. Hàng tháng báo cáo số liệu giết mổ, số liệu kiểm tra vệ sinh thú y cho UBND xã.

Cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động chăn nuôi, giết mổ khi có yêu cầu.

3. Trưởng các thôn

Thông báo kế hoạch kiểm tra đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn; phối hợp với đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; nắm bắt kịp thời, phản ánh các trường hợp vi phạm.

4. Các trang trại, gia trại, nông hộ, các cơ sở giết mổ:

Chấp hành nghiêm kế hoạch kiểm tra;

Cung cấp đầy đủ các hồ sơ, tài liệu, sổ sách, chứng từ có liên quan đến lĩnh vực kiểm tra; chịu trách nhiệm trước pháp luật về các thông tin, tài liệu, sổ sách, chứng từ đã cung cấp.

Bố trí địa điểm, không gian làm việc đảm bảo.

UBND xã yêu cầu các thành viên Đoàn kiểm tra, các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đúng các nội dung theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm DVTH xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Chiến